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 1. VINOS  

Las importaciones totales de vinos (Granel y Fraccionado), en el año 2023 fueron  de 8.923  hl., lo 
que representa un crecimiento del 83,7% con relación al año anterior. El mayor volumen importado 
fue de Chile, siendo casi en su totalidad vino varietal a granel.  

Distribución por país de origen y modalidad de envío. En hectolitros 

FRACCIONADO GRANEL Total general

CHILE 153                      5.960            6.113              68,5                        

ESPAÑA 860                      860                  9,6                          
FRANCIA 614                      614                  6,9                          

BELGICA 437                      437                  4,9                          

ITALIA 435                      435                  4,9                          

ESTADOS UNIDOS 142                      142                  1,6                          

ISRAEL 109                      109                  1,2                          
URUGUAY 99                        99                    1,1                          
PORTUGAL 61                        61                    0,7                          

ALEMANIA 35                        35                    0,4                          

NUEVA ZELANDA 16                        16                    0,2                          

AUSTRALIA 1                          1                       0,01                        

Total general 2.963                  5.960            8.923              

PAÍS DE ORIGEN
HECTOLITROS PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN
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2. VINOS  FRACCIONADOS 

Las importaciones de vinos fraccionados en el año 2023 fueron de 2.963 hl, lo que representa una 
disminución del 26,2 % en relación al año anterior. 

AÑOS 2022-2023 - Distribución por tipo. En hectolitros 

2022 2023
VAR % 
23/22 2022 2023

VAR % 
23/22 2022 2023

VAR % 
23/22 2022 2023

VAR % 
23/22

Total 12  meses 1.460      1.007      -31,1          2.256        1.793       -20,5       301         163  -45,8         4.017 2.963        -26,2          

Promedio mensual 122         84             -31,1          188            149           -20,5       25           14    -45,8         335     247           -26,2          

Enero 229         20             -91,3          131            27              -79,0       -          -   -            360     47              -86,8          

Febrero 160         13             -91,7          273            98              -64,1       55,2        -   -            488     111           -77,2          

Marzo 87            37             -57,6          68               314           358,7      90,2        4,5   -95,0         245     355           44,7           
Abril 26            34             30,0           420            224           -46,6       1,8          54    2.889,2    448     312           -30,3          

Mayo 145         52             -64,3          358,8        196           -45,4       -          19    -            503     266           -47,1          

Junio 103         130          27,1           -             168           -           78           20    -74,2         181     319           76,5           

Julio 142         58             -59,5          65               31              -52,6       -          -   -            207     88              -57,4          
Agosto 91            85             -6,4            174            203           16,7         25           47    87,4          290     335           15,5           

Septiembre 296         153          -48,5          50               189           274,9      -          -   -            346     341           -1,5            

Octubre 96            136          41,9           584            181           -69,0       50           -   -            730     317           -56,6          

Noviembre 76            188          147,2         127            122           -4,4          -          19    -            204     329           61,6           
Diciembre 10            101          -              3                 39              1.062,7   -          -   -            14       141           927,9         

TOTAL ANUAL 1.460      1.007      -31,1          2.256        1.793       -20,5       301         163  -45,8         4.017 2.963        -26,2          
*incluye vino génerico  y varietales

OTROS VINOS TOTAL FRACCIONADO
DETALLE

VINO* VINO ESPUMOSO

 

El 29% de los vinos fraccionados importados proviene de España, le sigue Francia con un 20,7%, 
Bélgica e Italia con 14,7% respectivamente. 
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3. VINOS A GRANEL 

La totalidad del vino ingresado al país a granel, en el año 2023, fue proveniente de Chile.  

 

2022 2023

ENERO VINO VARIETAL BLANCO 5.680          

FEBRERO VINO VARIETAL BLANCO 280              

JUNIO VINO VARIETAL BLANCO 560               

OCTUBRE VINO VARIETAL BLANCO 280               

840        5.960   TOTAL

AÑO
PRODUCTO

IMPORTACIÓN VINO A GRANEL AÑOS  2022/2023 - EN 
HECTOLITROS

MES DE INGRESO
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4. ANEXO ESTADISTICO  

A. AÑO 2023 

DISTRIBUCIÓN POR TIPO DE VINO Y PAÍS DE ORIGEN  

En hectolitros 

OTROS VINOS VINO
VINO 

ESPUMOSO
VINO 

VARIETAL

CHILE 4                          6.109                   6.113                   

ESPAÑA 56                        150                      603                      51                        860                      

FRANCIA 53                        560                      1                          614                      

BELGICA 16                        420                      437                      

ITALIA 69                        167                      160                      39                        435                      

ESTADOS UNIDOS 138                      5                          142                      

ISRAEL 19                        90                        109                      

URUGUAY 5                          24                        41                        30                        99                        

PORTUGAL 15                        45                        2                          61                        

ALEMANIA 32                        2                          35                        

NUEVA ZELANDA 16                        16                        

AUSTRALIA 1                          1                          

Total general 163                   737                   1.793                6.230                8.923                

Total 2023
PAÍS DE 
ORIGEN

AÑO 2023

 

 

DISTRIBUCIÓN POR PROVINCIA DE DESTINO Y MODALIDAD DE ENVÍO. 

FRACCIONADO GRANEL TOTAL

OTROS VINOS 163                      163                

VINO 683                      683                

VINO ESPUMOSO 1.786                  1.786            

2.631                  2.631            

VINO 54                        54                  

VINO ESPUMOSO 7                           7                    

VINO VARIETAL 270                      5.960       6.230            

331                      5.960       6.291            

2.963                  5.960       8.923            

HECTOLITROS

TOTAL VINOS

BUENOS AIRES

MENDOZA

TIPO PRODUCTO
PROVINCIA 
RECEPTORA

TOTAL  BUENOS AIRES

TOTAL MENDOZA
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DISTRIBUCIÓN POR TIPO DE VINO Y COLOR 

En hectolitros 

GRANEL

BLANCO ROSADO TINTO BLANCO

OTROS VINOS 162               1                          163                           163                 

VINO 228               87                 422                     737                           737                 

VINO ESPUMOSO 1.416            377               1.793                       1.793             

VINO VARIETAL 81                 10                 179                     270                           5.960              5.960          6.230             

TOTAL GENERAL 1.886            474          602               2.963                5.960         5.960      8.923        

TOTAL 
GRAL.

FRACCIONADO Total 
FRACCIONADO

PRODUCTOS
Total 

GRANEL
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B. SERIES ESTADISTICAS:     

EVOLUCIÓN DE LAS IMPORTACIONES DE VINOS Y MOSTOS 

Años 1993-2023. En hectolitros 

VINOS 
CONCENTRADO SULFITADO 

(hl) (hl)

1993            289.325 7.993                148.945           
1994            233.460 3.107                172.914           
1995 50.519              4.035               32.351             
1996 43.934              -                    -                    
1997 75.263              1.547               -                    
1998 86.694              2.210               94.921             
1999 96.456              1.063               115.576          
2000 59.102              2.357               70.653             
2001 65.142              6.396               4.415               
2002 2.371                218                   -                    
2003 2.429                -                    -                    
2004 2.932                -                    -                    
2005 2.545                -                    -                    
2006 2.184                -                    -                    
2007 3.545                -                    -                    
2008 4.005                -                    -                    
2009 113.613           -                    -                    
2010 287.652           -                    -                    
2011 73.546              -                    -                    
2012 5.903                -                    -                    
2013 6.651                -                    -                    
2014 3.139                -                    -                    
2015 4.535                -                    -                    
2016 93.161              -                    -                    
2017 809.617           -                    -                    
2018 26.243              -                    -                    
2019 2.479                19                     -                    
2020 2.505                2                        29                     
2021 3.254                1.215               29                     
2022 4.857                -                    -                    
2023 8.923                -                    -                    

AÑOS

MOSTOS 

(hl)
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EVOLUCIÓN DE LAS IMPORTACIONES POR TIPO DE VINOS  

Años 1995-2023. En hectolitros 

1995 29.115    20.864           540                50.519        

1996 19.518    24.170           246                43.934        

1997 24.287    50.093           883                75.263        

1998 28.734    17.963           39.997          86.694        

1999 32.815    16.888           46.753          96.456        

2000 29.487    12.231           17.384          59.102        

2001 36.532    15.420           13.190          65.142        

2002 1.223      705                 443                2.371           

2003 375          2.054             -                 2.429           

2004 972          1.951             9                     2.932           

2005 352          1.943             250                2.545           

2006 450          1.653             82                   2.184           

2007 869          2.573             104                3.545           

2008 1.036      2.840             129                4.005           

2009 112.973 600                 40                   113.613      

2010 284.009 3.560             82                   287.652      

2011 67.369     5.839              338                73.546        

2012 916           4.910              77                   5.903           

2013 316           6.262              72                   6.651           

2014 773           2.304              62                   3.139           

2015 1283 3185 66                   4.535           

2016 91.443     1.627              91                   93.161        

2017 807.381  1.958              279                 809.617      

2018 23.823     2.221              199                 26.243        

2019 1.506       915                  58                   2.479           

2020 1.364       1.090              51                   2.505           

2021 1.755       1.383              115                3.253           
2022 2.300       2.256              301                4.857           
2023 6.967       1.793              163                 8.923           

AÑOS Vinos Espumoso Otros* TOTAL
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EVOLUCIÓN DE LAS IMPORTACIONES POR PAÍS DE ORIGEN 

Años 2014-2023. VINOS* - En Hectolitros 
 

PAIS ORIGEN 2014 2015 2016 2017 2018 20019 2020 2021 2022 2023

ALEMANIA -              -              2                  -              -              -              4                  3                  2                  32                

ARMENIA -              -              -              -              -              -              80                -              45                -              

AUSTRALIA 0,075           -              -              1.449           -              -              -              0,27             -              1                  

BÉLGICA -              -              -              -              -              -              -              -              -              16                

CHILE 557              999              90.886         769.186       22.694         873              661              1.147           1.562           6.113           

CHINA -              -              -              -              -              -              -              -              5                  -              

ESPAÑA 129              73                191              33.147         284              112              59                100              94                201              

ESTADOS UNIDOS 11                13                28                20                272              60                6                  38                26                138              

FRANCIA 4                  72                78                293              163              145              95                82                206              54                

HUNGRÍA 5                  0,45             5                  27                -              -              -              -              8                  -              

ISRAEL -              -              -              6                  -              118              219              114              48                90                

ITALIA 44                28                219              1.415           270              159              117              176              124              206              

NUEVA ZELANDA -              -              -              -              -              6                  37                7                  -              16                

PORTUGAL -              47                -              -              11                5                  8                  14                50                45                

REINO UNIDO -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              

SUDÁFRICA 16                -              10                1.678           -              -              -              -              17                -              

SUIZA -              -              -              -              -              1                  -              24                8                  -              

URUGUAY 7                  29                4                  16                106              27                79                51                104              54                

OTROS -              22                22                143              23                -              -              -              -              -              

TOTAL 773              1.284           91.443         807.381       23.823         1.506           1.364           1.755           2.300           6.967            

*comprende vinos genéricos y varietales 
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IMPORTACIONES ARGENTINAS POR TIPO DE VINO  

Años 2014-2023. En Hectolitros 
 

VINO ESPUMOSO 

PAIS ORIGEN 2014 2015 2016 2017 2018 20019 2020 2021 2022 2023
ALEMANIA 0,4              -          1                  -              -              -                0,3          -              -              2                  

AUSTRALIA -              -          -              -              -              -                -          0,03           -              -              
AUSTRIA -              -              -              -              -              1                    -              -              -              -              

BELGICA -              -              -              -              -              -                -              -              156             420             
CHILE -              -              49               -              -              -              -              30               -              
ESTADOS UNIDOS 166             54               40               178             -              25                  -              8                  -              5                  
ESPAÑA 1.198         1.965         964             581             496             234               211             374             815             603             
FRANCIA 851             1.036         389             889             820             495               738             876             843             560             
ISRAEL -              -              -          -              -              -                1                  -          -          -              
ITALIA 88               131             184             296             878             160               122             97           374         160             
PORTUGAL -          -          -          -              -              -                -              3              2              2                  
SUDÁFRICA -          -          -          -              0,30           -                -              -          -          -              
UNGRIA -              -              -          -              -              -                -              3                  -              -              
URUGUAY -              -              -          -              26               1                18           22           36           41               
OTROS 0,02           -              0                  14               -              -                -              -          -          -              

TOTAL 2.303         3.185         1.627         1.958         2.220         915               1.090         1.383         2.256         1.793          

 
IMPORTACIONES ARGENTINAS POR TIPO DE VINO  

Años 2014-2023. En Hectolitros 
 

OTROS VINOS* 

PAIS ORIGEN 2014 2015 2016 2017 2018 20019 2020 2021 2022 2023

AUSTRALIA -             -             -             -             -             -             -             0,03          -             -             
ESPAÑA 3                 14              27              39              9                 4                 50              65              25              56              
ESTADOS UNIDOS -             -             -             -             23              -             -             -             59              -             
FRANCIA -             -             -             0,4             23              1                 1                 -             -             -             
ISRAEL -             -             -             -             -             -             -             -             -             19              
ITALIA 56              52              51              230            144            44              -             50              217            69              
PORTUGAL 3                 -             14              9                 0,02          10              -             -             -             15              
URUGUAY -             -             -             -             -             -             0,12          0,36          -             5                 

TOTAL 62              66              91              279            199            58              51              115            301            163            
* incluye: vino  oporto, jerez , moscato, compuesto, especial, frizante, gasificado, refresco de vino y vermouth.  

 

 

 


